
OBSAH

0 Brně

Hledání duše Brna 11 
Kolébka města Brna 13 
V kolika proměnách žije brněnský drak? 16 
Pilíře moci, šištice moudrosti 17 
Pravidlo čtyř 20
Moravské náměstí ovládla Odvaha 23
Pocta pasáži 25
Socha Svobody kráčí Brnem 28
Česká justice má mozek v Brně 31
Přesunout -  ano, či ne? 33
Samá voda 35
Ponávka: věčně třetí 38
Čím se chlubí Brno-sever 41
Do Jundrova zas a znova 44
Janáčkovo Brno 48
Čemu by Arnošt Heinrich určitě nezatleskal 50 

Z historie

Jen Brno odolalo 53 
Z hugenota katolíkem
aneb Jean Louis Raduit de Souches (1608—1682) 
Prusové před branami
aneb jak bylo Brno zachráněno skrze diamant 
Krajina po bitvě 61
Zasloužil se o Mohylu míru 65 
Dvojí duše Brna 67
Vídeň a Brno: co nás v Evropě spojuje? 69
Blechu by po strnisku do Vídně hnal 73 
Ruka podaná přes hranice 73
Hrst postřehů ze spolupráce 75 
Partnerství s Kaunasem 77 
Budování hnízd 79
Sedmikrásky pro královnu 82



Pár polských střípků z dějin Brna 84 
Dumka o velkém bratru 90

O češtině

Brno: jazykové hry a prohry 93
Čeština je jazyk bojovníků 95
Čeština stále vítězí (i když na čas poražena bývá)
Když jazyk utíká před rozumem 100
Chvála přibližnosti 104
Rozluč se s maturitou 106
Jak nám zobák narostl? 108
Nebuď labuť! 111
Jak nám staří Řekové komplikují život 115 
Kultura... Co to je? 117
Je pravdou, že louka bude zelenou? 119 
„Tsunami“ zavalilo češtinu jako cunami 123 
Cykloturistika 124
Slowpitch... Jak to bude znít česky? 126
Ta, nebo ten Bystrc? 128
V zrcadle jmen 129
Přelet nad chlebovým hnízdem 132
Čarohra 134
Guinness o tom neví! 137
O jednom nespisovném slově 139

Od zimy do zimy

Měsíc ledu? 143
Měsíc jahod 143
Březnové slunce má krátké ruce 145
Jarní omývání 147
Na duben jen neměj spoleh valný... 148
Májová čítanka 150
Nežeň se v máji, budeš hned v ráji 152
Červen louky kosí, Medard vodu nosí 154
Ve znamení lva 156
Mužové převýborní 158



160Září měsíce ptačího vyčisť zbytky těla svého 
Světcovo ucho 162 
Prolínání epoch 164
Nesnadná lehkost rozhodování 166 
Štědrá potěcha 168
Sen o spáse 170

O literatuře, pohádkách a písních

Hubitelé lítí 171
Tatarze 172
Osmělme se zmúdřeti 173 
Dietrich z Dietrichů -  zapomenutý skladatel 178 
Pěvci tomu věnec budiž dán 180 
Rodina milá 183
Utonulá 185
Z pohádky do pohádky 188 
Popelka je věčná 190
Od mušle kauri ke Kunderově Ptákovině 194 
Stezky a cesty absolutní básně aneb Wernisch 198

0 zvířatech a ptácích

Zvířata na dosah 207
Za co se mstíme zvířatům? 209
Co dlužíme zvířatům 211
Sud kulatý aneb rys může i létat 214
Kolumbovo vejce 216
Kdo s liškou se na cesty dá... 218

Všehochuť

Chléb a hry 221 
Dluhy 222
Radostně do důchodu 223 
V náruč spějte, miliony! 224 
Kdyby přišli Marťané 225
Letní pokoušení 227



Na Veselém kopci 228 
Osel a jeho stín 230
Kdo vyjde ze dveří 232
Česká kuchařka aneb Vzhůru do biedermeieru! 234
Vejce, nebo slepice? 235
Jako malvaz, jako křen 237
Paradoxy všenápravy 239
Zlatý déšť 240
Zahrada plná hlav 242
Klanění 244
Po nás potopa 245
Co zbude z Ikara 247
Léčba neklidem 248
Začíná věk Ducha? 250
O dům dál 252
Společně s Evropou 254
Středoevropan — to zní hrdě 256
Švanda dudák jsme my všichni 258
Rok ve znamení výměn 260
Budeme šít boty z pláten Mistrů? 262
V kuklu se obléci 263
Spiknutí průměrných 266
Poznámky o sochách 268
Esence bytí 269

Doslov 271


